
5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ATO ADMINISTRATIVO 
 

PORTARIA Nº 78 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 
557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.002971/2021-34, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 29 de janeiro de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANEXO 
  

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em Administração Sálvio Kleverton Correia Marinho 
Filho 

15112372 23065.002871/2021-18 

2 Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Ítalo Monteiro de Oliveira 
Mariano Gomes 

14210281 23065.002872/2021-88 

3 Graduação em Biblioteconomia Antonio José da Silva 14210326 23065.002873/2021-61 

4 Graduação em Biblioteconomia Emilka Regina de Queiroz Barros 13210271 23065.002875/2021-07 

5 Graduação em Ciências Contábeis Raniel Barros de Moura 15213291 23065.002878/2021-23 

6 Graduação em Ciências Contábeis Rodrigo Vanderlei Vieira 13114005 23065.002888/2021-44 

7 Graduação em Ciências Contábeis Thaís Amélia Rodrigues 14111931 23065.002890/2021-87 

8 Graduação em Ciências Econômicas Izaac Alves Simão 14212529 23065.002892/2021-33 

9 Graduação em Ciências Econômicas Martha Lohane Silva Lima 15213398 23065.002893/2021-06 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

10 Graduação em Ciências Sociais Jose Edson da Silva 14110339 23065.002894/2021-76 

11 Graduação em Educação Física Mayara da Conceição Silva 13212197 23065.002895/2021-49 

12 Graduação em Educação Física Paulo Ernesto Firmiano e Silva 14210654 23065.002901/2021-81 

13 Graduação em Enfermagem Marianny Medeiros de Moraes 16112663 23065.002902/2021-54 

14 Graduação em Engenharia Ambiental e 
Sanitária 

Lucas Henrique Silva 15111378 23065.002903/2021-27 

15 Graduação em Engenharia Civil Anne Karoline Acacio dos Santos 14113792 23065.002904/2021-97 

16 Graduação em Engenharia Civil Bárbara Coelho Medeiros 
Gutierrez 

12212703 23065.000222/2021-52 

17 Graduação em Engenharia Civil Bruno Leite Ramires Saldanha 15210825 23065.002905/2021-70 

18 Graduação em Engenharia Civil Gilberto Lucas Leandro dos 
Santos 

15210854 23065.002906/2021-43 

19 Graduação em Engenharia Civil Luísa Vitória Santos dos Anjos 15210422 23065.002908/2021-86 

20 Graduação em Engenharia Civil Otávio Bruno de Araújo 
Rodrigues 

15210558 23065.002909/2021-59 

21 Graduação em Engenharia de Petróleo Thayse Camila Souza de Lima 13110097 23065.002911/2021-05 

22 Graduação em Engenharia Florestal Luan Hamon Costa 14211463 23065.002913/2021-48 

23 Graduação em Engenharia Química Geovane Domingos da Silva 15111076 23065.002914/2021-21 

24 Graduação em Geografia Maria Lidyane Lopes Ferreira dos 
Santos 

13210118 23065.002915/2021-91 

25 Graduação em Geografia Quitéria Maria de Oliveira Costa 14110276 23065.002916/2021-64 

26 Graduação em Geografia Regivan Alves da Silva 14212663 23065.002917/2021-37 

27 Graduação em Letras - Português Hugo Pedro Silva dos Santos 16112179 23065.002922/2021-96 

28 Graduação em Letras - Português Luana Alves Pereira 15213765 23065.002923/2021-69 

29 Graduação em Letras - Português Pablo Feitosa Xavier de Barros 14114076 23065.002926/2021-85 

30 Graduação em Letras - Português Rafael de Amorim 12113144 23065.002928/2021-31 

31 Graduação em Letras - Português Rakel Carvalho da Silva Araújo 15112554 23065.002929/2021-04 

32 Graduação em Letras - Português Renata Karolyne Amaral Freire 
Costa 

14213144 23065.002931/2021-47 

33 Graduação em Matemática Élida Valquíria de Souza Santos 14212191 23065.002934/2021-63 

34 Graduação em Matemática José Alberto Falcão Pereira 14110481 23065.002935/2021-36 

35 Graduação em Odontologia Elenisa Glaucia Ferreira dos 
Santos 

15210619 23065.002936/2021-09 

36 Graduação em Odontologia Larissa Thayanne Pereira Ferro 14211346 23065.002937/2021-79 

37 Graduação em Odontologia Mayara Cristina Cavalcante de 
Freitas 

15210780 23065.002938/2021-52 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

38 Graduação em Odontologia Thalys Matheus Tavares de 
Amorim 

15210783 23065.002941/2021-68 

39 Graduação em Pedagogia Elidyane Verçosa de Oliveira 
Silva 

14212224 23065.002942/2021-41 

40 Graduação em Pedagogia Gislânya Santos Teixeira 15113329 23065.002943/2021-14 

41 Graduação em Pedagogia jadielma Gonçalves da Silva 13211877 23065.002944/2021-84 

42 Graduação em Pedagogia Jaelson Luiz Lisboa da Silva 16112288 23065.002945/2021-57 

43 Graduação em Pedagogia Maria Otilia dos Santos 14110529 23065.002946/2021-30 

44 Graduação em Pedagogia Mylena Carla Lima Santos 
Trindade 

14212225 23065.002947/2021-03 

45 Graduação em Pedagogia Williane da Silva Santos 15210789 23065.002948/2021-73 

46 Graduação em Psicologia Lidiane Costa de Oliveira 15211028 23065.002950/2021-19 

47 Graduação em Serviço Social Adriane Bernardo Silva santos 15111858 23065.002951/2021-89 

48 Graduação em Serviço Social Mízia de Lima Cabral Colatino 13112410 23065.002960/2021-40 

49 Graduação em Serviço Social Sara dos Santos Leite 13111756 23065.002962/2021-83 

50 Graduação em Sistemas de Informação Gvaert Batista Gomes 14110539 23065.002963/2021-56 

 
PORTARIA Nº 81 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.003141/2021-03, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 05 de fevereiro de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 


